ou para menos (de acordo com a duração de cada papel). O teste de sensibilidade oferece uma medida,
portanto, do risco de mercado atrelado aos ativos financeiros “Valor Justo por meio de Outros Resultados
Abrangentes” e “Valor justo por meio do resultado” integrantes da carteira de investimentos da Seguradora.
No caso dos fundos de investimentos, o teste de sensibilidade considerou qual seria o impacto contábil,
num horizonte de 12 meses, decorrente do aumento ou redução de 100 bps na taxa de juros projetada para
esse horizonte de tempo. Dessa forma, considerou-se o impacto que variações nas taxas de juros correntes
teriam na rentabilidade do fundo ao longo dos próximos 12 meses. O impacto no Patrimônio Líquido é a
somatória do resultado do teste de sensibilidade dos títulos classificados como “Valor Justo por meio de
Outros Resultados”. Já o impacto no resultado é a somatória do resultado do teste de sensibilidade dos tí-
tulos classificados como “Valor justo por meio do resultado”. Impacto sobre lucro e patrimônio líquido,
líquido dos impostos e contribuições:

Taxa de Juros
Classe de ativos sensibilizados Indexador Alocação +1% -1%
Valor justo por meio de outros resultados
 abrangentes (VJORA)
 CDB CDI 57.200 (540) 540
 Debêntures CDI 23.495 (147) 147
 Debêntures IPCA 3.537 (21) 21
 Quotas de fundos de investimentos IPCA 112.663 1.127 (1.127)
Valor justo por meio do resultado
 Quotas de fundos de investimentos 1.742.371 17.424 (17.424)
Classe de ativos não sensibilizados
Custo amortizado 20.835 – –
Impacto no Patrimônio Líquido 419 (419)
Impacto no Resultado 17.424 (17.424)
Impacto Líquido de Impostos PL 251 (251)
Impacto Líquido de Impostos Resultado 10.454 (10.454)
Total 1.960.101
(iv) Limitações da análise de sensibilidade: O quadro acima demonstra o efeito de uma mudança em
uma premissa importante enquanto as outras premissas permanecem inalteradas. Na realidade, existe
uma correlação entre as premissas e outros fatores. Deve-se também observar que essas sensibilidades
não são lineares, impactos maiores ou menores não devem ser interpolados ou extrapolados a partir
desses resultados. Adicionalmente, a posição financeira poderá variar na ocasião em que qualquer mo-
vimentação no mercado ocorra. Outras limitações nas análises de sensibilidade acima incluem o uso de